

## Câmara de Vereadores do Município de São João - PE Casa Emídio Correia de Oliveira

## ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO/PE, REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2023.

Aos 22 dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 18h, na sede da Câmara de Vereadores, localizada à Avenida Coronel João Fernandes, número 133, Centro, no município de São João, Estado de Pernambuco, realizou-se a 24ª Reunião Ordinária do Segundo Período Legislativo do corrente ano, da Câmara Municipal de São João, presidida pela Vereadora Rosineide de Moura Leite, pelo o Vice-Presidente Otoniel Pedro da Silva, pelo 1º Secretário o Vereador Mairkon Flannckyn Correia convidado a ocupar a cadeira pela Presidente e pelo 2º secretário Paulo Henrique Vilela Barbosa. Havendo número legal, a Excelentíssima Presidente declarou aberta a presente Reunião e deu início aos trabalhos rogando pela proteção Divina. Convidou o 1º Secretário para fazer a Oração do Pai Nosso, que foi assistida por todos os presentes de pé. Ato contínuo, após convidou-o este para fazer a chamada dos Excelentíssimos Vereadores pelo livro de presença, constatando a presença dos seguintes Vereadores: Rosineide de Moura Leite; Otoniel Pedro da Silva; Pierre André Rocha Santiago; Paulo Henrique Vilela Barbosa; Mairkon Flannckyn Correia; Renato Virgulino Rodrigues; Antônio Carlos da Silva; Renata Andrade Cavalcante do E. Santo Registrou-se a falta dos Vereadores: Heleno Dantas de Lima; Leandro Sales Zeferino. Ato continuo a Presidente convidou o 2º Secretário para fazer a leitura da ata da (23ª) Reunião Ordinária do (2º) Período Legislativo do dia 17/08/2023, após lida esta foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos dos Vereadores presentes. Dando continuidade à presente Reunião, a Presidente deu início à PRIMEIRA PARTE DA ORDEM DO DIA convidou o 1º Secretário para fazer a leitura das matérias a serem discutidas e votadas em horário de expediente. Leitura do Projeto de Lei nº **022/2023**, que trata: "Dispõe sobre a Administração Tributária Municipal, a fiscalização dos tributos municipais, o pagamento parcelado dos tributos municipais, sua atualização monetária e os juros de mora incidentes sobre os tributos pagos em atraso, a inscrição em dívida ativa, o Processo Administrativo Fiscal e dá outras providências"; A Presidente franqueou a palavra ao Vereador Renato Virgulino para apresenta seu Requerimento nº 023/2023, que "Solicita o calçamento defronte à escola municipal Antônio Verissimo e dando continuidade ao calçamento da travessa com sentido ao Sr. Quinca do Sr. Zé Eduardo, ambas localizadas no povoado volta do rio". Ato continuo, a Presidente deu início à SEGUNDA PARTE DA ORDEM DO DIA passou a anunciar os documentos que se encontravam para serem discutidos e votados. Colocou-se em discussão e primeira votação o Projeto de Lei de nº 022/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal. Como nenhum dos Vereadores quiseram se manifestar contrário ao referido requerimento, este foi aprovado por unanimidade de votos dos Edis presentes. Colocouse em discussão e votação o Requerimento nº 023/2023, de autoria do Vereador Renato Virgulino. O Vereador Renato Virgulino pediu o uso da palavra saudou os colegas Vereadores, o público presente em plenário e aos que acompanhavam nas redes sociais fez o uso da palavra para complementar o Requerimento por ele relatado, afirmou que esse requerimento já foi relatado em 2021 e ele novamente continuou a insistir por ser

8h

Rua Cel. João Fernandes, 133 - C. Postal 02 - CEP 55.435-000 - São João - PE Site: saojoao.pe.leg.br / E-mail: camaramunicipalsaojoao@gmail.com CNPJ 11.240.207/0001-50 - Telefax: (87) 3784-1391



## Câmara de Vereadores do Município de São João - PE Casa Emídio Correia de Oliveira

um Requerimento favorável para o povo do Município de São João e que beneficia a toda população, principalmente a moradores próximo ao setor referido no Requerimento em discursão, relata que em tempos chuvosos aquela se torna uma área de difícil acesso, agradeceu a tribuna. O Vereador Pierre Santiago pediu o uso da palavra saudou os colegas Vereadores, o público presente em plenário e aos que acompanhavam nas redes sociais fez o uso da palavra para fazer um breve questionamento ao Vereador Renato Virgulino, com a palavra o Vereador Pierre Santiago alegou que já existia uma solicitação de Requerimento onde se tratava do mesmo pedido apresentado no Requerimento relatado pelo Vereador Renato Virgulino, agradeceu a tribuna. A Presidente pediu ao setor administrativo para ser visto e esclarecido a questão apresentada em tela. Como nenhum dos Vereadores quiseram mais se manifestarem contrário ao referido requerimento, este foi aprovado por unanimidade de votos dos Edis Presentes. Terminadas as matérias que se encontravam para serem lidas e votadas na segunda parte da ordem do dia a Presidente franqueou novamente aos Vereadores no horário de expediente. Com a palavra franqueada a Vereadora Renata Andrade saudou os colegas Vereadores, o público presente em plenário e aos que acompanhavam nas redes sociais, fez o uso da palavra para fazer um pedido de lembrete ao Lider do Governo o Vereador Mairkon Correia para que assim que a verba do piso salarial da enfermagem for creditada nas contas do Município de São João, seja feito em imediato o Projeto de Lei de aprovação para que seja votado por essa casa, agradeceu a tribuna. Com a palavra franqueada o Vereador Renato Virgulino fez novamente o uso da palavra para parabenizar toda classe da Enfermagem pela conquista que está prestes a ser concluída, parabenizou a Vereadora Renata Andrade pelas palavras ditas em plenário, reforçou o pedido de lembrete por ela feito, fez uso da palavra para justificar a ausência do Vereador Heleno Dantas que por motivos superiores não pôde está presente, concluiu suas palavras pedindo esclarecimentos ao líder de Governo Mairkon Correia por algumas reinvindicações que foram feitas na última reunião, agradeceu a tribuna. Com a palavra franqueada o Vereador Mairkon Correia saudou os colegas Vereadores, o público presente em plenário e aos que acompanhavam nas redes sociais, fez o uso da palavra para justificar a ausência do Vereador Leandro Sales que se encontra doente e não pôde comparecer a presente reunião e também para convidar a toda população de São João para prestigiar a programação comemorativa em alusão aos 201 anos da Independência do Brasil em nosso Município, fez a leitura da programação, e em resposta ao pedido de esclarecimento do Vereador Renato Virgulino, afirmou que na próxima reunião irá trazê-las, agradeceu a tribuna. A Presidente franqueou novamente a palavra aos Excelentíssimos Vereadores, porém, como nenhum dos Vereadores quiseram fazer o uso da palavra e antes de encerrar a presente Reunião, a Presidente agradeceu a presença dos Excelentíssimos Vereadores, das pessoas que se encontravam presentes no plenário e também das pessoas que assistiam por meio das redes sociais. Na mesma oportunidade a Presidente desde já convidou a todos para comparecerem à 25º Reunião Ordinária do Segundo (2º) Período Legislativo do ano de dois mil e vinte e três (2023), que será realizada no dia 29 de Agosto do corrente ano (29/08/2023), às 17:45h. Determinou em seguida a lavrada da presente Ata, que depois de lida e lavrada conforme o Regimento Interno, vai assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal. 

P

Rua Cel. João Fernandes, 133 - C. Postal 02 - CEP 55.435-000 - São João - Pa Site: saojoao.pe.leg.br / E-mail: camaramunicipalsaojoao@gmail.com CNPJ 11.240.207/0001-50 - Telefax: (87) 3784-1391



## Câmara de Vereadores do Município de São João - PE Casa Emídio Correia de Oliveira

ROSINEIDE DE MOURA LEITE

Presidente

OTONIEL PEDRO DA SILVA

Vice-Presidente

MAIRKON FLANNCKYN CORREIA

1ª Secretário

PAULO HENRIQUE VILELA BARBOSA

2º Secretário